
COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 

Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                                       C.F. 86001550580                                                                                                                           

Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 

  

UFFICIO RAGIONERIA 

Determina n._16_anno 2016 

N. 16   DEL 27.07.2016 

OGGETTO:  Determinazione indennità Sindaco e Assessori Comunali.  

        Liquidazione periodo dal 01.01.2016 al 04.06.2016. 

 
 
RICHIAMATI 
 

 il D. Lgs 267/00; 
 l’Art. 23 della Legge 03.08.1999, n. 265, relativa all’indennità da corrispondere agli 
amministratori comunali; 
 il  Decreto  04.04.2000,  n.  119,  pubblicato  nella  G.U.  del  13.05.2000,  in  vigore  dal 
28.05.2000 “Regolamento  recante  norme  per  la  determinazione  della  misura  della 
indennità di funzione e dei gettoni per gli amministratori comunali a norma dell’art. 23 della 
L. 265/99”; 
ESAMINATI: 
 il comma 54 della Legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006 ) che così dispone: “per 

esigenze  di  coordinamento  della  finanza  pubblica  sono  rideterminate  in  riduzione 
nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i 
seguenti emolumenti: 
a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e  delle regioni, ai 
presidenti  delle  comunità  montane ,  ai  presidenti  dei  consigli  circoscrizionali,  comunali, 
provinciali e regionali, ai  componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei 
consigli dei citati enti; 

 l’art. 2, commi 23-32 della Legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008) con il quale 
vengono previste norme di contenimento dei costi per la rappresentanza nei consigli 
circoscrizionali, comunali, provinciali e degli assessori comunali e provinciali; 

CONSIDERATO che: 
 la  citata  Legge  opera  una  riduzione  obbligatoria  delle  indennità  spettanti  agli 

amministratori locali, sulla quale non vi è possibilità di deroga per gli enti interessati; 
 

DATO ATTO che il Comune di Vivaro Romano è al di sotto dei mille abitanti; 
 
 
 
 
 



 
VISTA  la Tabella A) allegata al Decreto n.119/2000: 
 
 
 
 

Comuni fino a 1000  abitanti: 
 

 
CARICA 

 
TABELLA A 

 
Riduzione 10% 
co. 54 L. 266/05 

TOT. INDENNITA’ 
CARICA MENSILE LORDA 

 
SINDACO 

Euro 1.291,14 Euro  129,11 Euro  1.162,03 

 
VICE SINDACO 

15% Indennita’ Sindaco 

Euro 193,67 Euro  19,37 Euro 174,30 

 
ASSESSORI   COMUNALI 

10% Indennità Sindaco 

Euro 129,11 Euro  12,91 Euro 116,20 

 

 

VISTO   il   DM   adottato   dal   Ministero   dell’Interno   di   concerto   con   il   Ministero 
dell’Economia e delle Finanze,  approvato  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  
con  atto  Rep.  N.200_11(sc).8, ai sensi del quale, visto l’art. 5, comma 7 del Dl 31.05.2010 n. 
78 convertito con modificazioni  dalla Legge n. 122/2010 il quale prevede che con decreto 
del Ministero dell’Interno gli importi delle indennità degli amministratori locali sono 
diminuite, per un periodo  non  inferiore  a  tre  anni,  esclusi  i  Comuni  con  meno  di  

1000  abitanti,  delle percentuali di seguito indicate: 
- 3% per i Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti; 

- 7% per i Comuni con popolazione tra 15.000 e 250.000 abitanti; 
- 10% per restanti Comuni; 

DATO ATTO che: 
 a norma del 1° comma dell’art. 23 della citata Legge 265/99 tale indennità è dimezzata 
per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l’aspettativa; 
 agli  amministratori  cui  compete  l’indennità  di  funzione,  prevista  dalla  richiamata 
normativa e confermata dall’art. 82 del decreto legislativo 267/2000, non e’ dovuto alcun 
compenso  per  la  partecipazione  alle  sedute  degli  organi  collegiali  comunali,  ne’  di 
Commissioni che del Comune costituiscono articolazioni interne ed esterne; 

VISTO il Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2016; 
 

 

DETERMINA 

 
 

DI LIQUIDARE l’indennità di carica dal 01.01.2016 al 04.06.2016 sul Codice Meccanografico 

01.01-1.03.02.01.001 del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2016, nella misura prevista dal 

D.L. 265/99, così come ridotte dal co. 54 della L. 266/2005 e successive modificazioni ed 

integrazioni, agli Assessori Comunali: 

 

 



 
COMPONENTI GIUNTA COMUNALE: 
 
 
 

 
CARICA/NOME 

 

 
 
 
TABELLA A 

 
Riduzione 10% co. 54 L. 266/05 

TOTALE INDENNITA’ 
CARICA 
MENSILE LORDA 

TOTALE INDENNITA’ 
DAL 01.01.2016 AL 
04.06.2016 

 
VICE SINDACO 
SFORZA BEATRICE 

Euro 193,67 Euro  19,37 € 174,30x50%= 87,15 €447,37 

 
ASSESSORE  COMUNALE 

SFORZA MARIO 
Euro 129,11 Euro  12,91 € 116,20 €596,50 

TOTALE 
   EURO 1.043,87 

 
                                                                                                             

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’Alessandro                                     

 


